КОПИЯ
6
Дело № 5-42-16/2024
(Дело № 5-42-533/2023)
УИД *****
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
13.03.2024                                                                                            г. Евпатория, наб. Горького, 10/29
Мировой судья судебного участка №42 Евпаторийского судебного района (городской округ Евпатория) Республики Крым Семенец Инна Олеговна, при участии привлекаемого лица Савекиной И.В., рассмотрев дело об административном правонарушении, поступившее из государственного учреждения – Контрольно–счетной палаты городского округа Евпатория Республики Крым о привлечении к административной ответственности должностного лица – ********  Савекину Инну Вадимовну, ******** по ч. 4, по ч. 4 ст. 15.15.6 КоАП РФ,
УСТАНОВИЛ:
Савекина И.В., являясь должностным лицом – ******** расположенного по адресу: Республика Крым, гор. Евпатория, ул. ********, допустила грубое нарушение требований к бюджетному учету, в том числе к составлению либо представлению бюджетной отчетности, выразившееся во включении в бюджетную отчетность отдела городского строительства администрации города Евпатории Республики Крым ******** года показателей характеризующих объекты бухгалтерского учета и не подтвержденных соответствующими регистрами бухгалтерского учета, в т.ч в бюджетной отчетности по форме ******** ********, указанные действия образуют состав административного правонарушения предусмотренного ч. 4 ст. 15.15.6 КоАП РФ.
Местом совершения инкриминируемого правонарушения является: ********, что относится к территориальной подсудности судебного участка № 42 Евпаторийского судебного района (городской округ Евпатория) Республики Крым. Датой и временем совершения инкриминируемого правонарушения является: ********
Срок привлечения к административной ответственности за данное правонарушение, установленный ст. 4.5 КоАП РФ, на момент рассмотрения дела не истек.
При рассмотрении дела Савекина И.В. вину в инкриминируемом правонарушении признала, подтвердила обстоятельства, изложенные в протоколе об административном правонарушении.
Частью 2 ст. 1.5 КоАП РФ установлено, что лицо, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, считается невиновным, пока его вина не будет доказана в порядке, предусмотренном настоящим Кодексом, и установлена вступившим в законную силу постановлением судьи, органа, должностного лица, рассмотревших дело.
В соответствии с ч. 1 ст. 2.1 КоАП РФ административным правонарушением признается противоправное, виновное действие (бездействие) физического или юридического лица, за которое настоящим Кодексом или законами субъектов Российской Федерации об административных правонарушениях установлена административная ответственность.
Часть 4 статьи 15.15.6 КоАП РФ регламентирует административное правонарушение в виде грубого нарушение требований к бюджетному (бухгалтерскому) учету, в том числе к составлению либо представлению бюджетной или бухгалтерской (финансовой) отчетности, либо грубое нарушение порядка составления (формирования) консолидированной бухгалтерской (финансовой) отчетности, если эти действия не содержат уголовно наказуемого деяния.
Как усматривается из материалов дела об административном правонарушении, данные, указывающие на наличие события административного правонарушения выявлены сотрудниками из государственного учреждения – Контрольно – счетной палаты городского округа Евпатория Республики Крым (далее КСП) ********непосредственно аудитором ********при осуществлении внешней проверки квартальной бюджетной отчетности отдела городского строительства администрации города ********, проведенной в рамках экспертно-аналитического мероприятия «********
В информации ******** и служебной записке начальника отдела по бухгалтерскому учету, отчетности, экономическому планированию и анализу ********, представленной в ответ на запрос ******** не являются достоверными. Главные книги по ******** предоставить своевременно и с достоверными данными не представляется возможным.
Так, Савекина И.В., являясь должностным лицом - ********, согласно Договору (соглашению) о бухгалтерском обслуживании от ******** ( далее- Договор от  ********) обязанности по оказанию квалифицированного бухгалтерского обслуживания (сопровождения) ********, которое заключается в текущего бухгалтерского учета и составления бухгалтерской, бюджетной, статистической, налоговой отчетности ********, ведение кассового и банковского осуществляет ********.
В соответствии с п.п. 2.1.3, 2.1.4 Договора от ********обязуется бухгалтерскую, бюджетную, статистическую, налоговую отчетности для  предоставления в соответствующие органы, в установленные законодательством сроки, а так же при необходимости уточненные расчеты, дает пояснения по предоставленной отчетности, совершает иные действия в рамках полномочий.
В соответствии ********обязан неукоснительно соблюдать требования законодательных актов Российской Федерации и других нормативных  документов.
Согласно приказа ******** Савекина Инна Вадимовна принята начальником отдела по бухгалтерскому учету, отчетности, экономическому планированию и анализу в ********  Трудовой договор ********заключен между ******** и Савекиной И.В. на неопределенный срок и без испытательного, периода.
В соответствии с Должностной инструкцией начальника отдела по бухгалтерскому учету. отчетности, экономическому планированию и анализу ********», с которой Савекина И.В. ознакомлена ********, в обязанности начальника отдела «******** организация бухгалтерского учета и отчетности в Учреждении, формирование и своевременное предоставление полной и достоверной бухгалтерской информации о деятельности Учреждения, его имущественном положении, доходах и расходах;
· организация учета имущества, обязательств и хозяйственных операций, с: ступающих основных средств, товарно-материальных ценностей и денежных средств, своевременное отражение на счетах бухгалтерского учета операций, связанных с их движением, учет издержек производства и обращения, исполнения бюджетных смет, станов финансово-хозяйственной деятельности Учреждения;
· составление баланса и оперативных сводных отчетов о доходах и расходах средств, об использовании бюджета, другой бухгалтерской и статистической отчетности, предоставление их в установленном порядке в соответствующие органы;
В соответствии с абз. 1, 5 п. 4.1 Должностной инструкции начальник отдела несет ответственность за неправильное ведение бухгалтерского учета, следствием чего явились запущенность в бухгалтерском учете и искажение в бухгалтерской отчетности, а также за составление недостоверной бухгалтерской, налоговой и статистической отчетности.
Бюджетная отчетность, составленная по форме ********, подписана начальником ******** и начальником отдела по бухгалтерскому учету, отчетности, экономическому планированию и анализу в ********, что подтверждается данными информационно аналитической системы ********
Бюджетная отчетность ******** принята департаментом финансов администрации города Евпатории Республики Крым ********
В информации ********, подписанной начальником ********. и исполнителем - Савекиной И.В., указано, что предприятием будут исправлены ошибки, приведены в соответствие остатки на начало и конец отчетного периода.
В соответствии со ст. 26.2 КоАП РФ, доказательствами по делу об административном правонарушении являются любые фактические данные, на основе которых судья, в производстве которого находится дело, устанавливает наличие или отсутствие события административного правонарушения, виновность лица, привлекаемого к административной ответственности, а также иные обстоятельства, имеющие значение для правильного разрешения дела. Эти данные устанавливаются протоколом об административном правонарушении, иными протоколами, предусмотренными Кодексом Российской Федерации об административных правонарушениях, объяснениями лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, показаниями потерпевшего, свидетелей, иными документами, а также показаниями специальных технических средств, вещественными доказательствами.
При рассмотрении дела исследованы доказательства, а именно:
- сведения протокола об административном правонарушении ********с приложением к протоколу листа разъяснений прав и обязанностей лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении (законного представителя юридического лица), который составлен уполномоченным на то должностным лицом, протокол соответствует требованиям ст. 28.2. КоАП РФ и содержит все необходимые сведения, положения ст. 51 Конституции Российской Федерации и ст. 25.1 КоАП РФ,
· выписка из заключения о результатах экспертно-аналитического мероприятия ********;
      -    копия запроса ********;
-     копия информации ********;
- копия формы бюджетной отчетности ********;
-информация из системы ******** о подписании отчетности;
- копия для уведомления о принятии отчетности ********;
          - копия Договора (соглашения) о бухгалтерском обслуживании (сопровождении) ********;
       - копия приказа ********»;
       - копия ********с Савекиной И.В.;
       - копия Должностной инструкции начальника отдела по бухгалтерскому учету, отчету,
отчетности, экономическому планированию и анализу ********»;
      - уведомление о дате, времени и месте составления протокола об административном правонарушении ********;
     -служебная записка аудитора ********
Представленные материалы составлены надлежащим образом, получены с соблюдением требований закона, непротиворечивы и полностью согласуются между собой, являются относимыми, допустимыми, достоверными и достаточными для разрешения дела.
События правонарушения и сведения о Савекиной И.В., как лице, его совершившем, исследованы полно, процедура оформления протокола соблюдена, нарушение прав лица, привлекаемого к административной ответственности, при составлении протокола не допущено.
Задачами производства по делам об административных правонарушениях являются всестороннее, полное, объективное и своевременное выяснение обстоятельств каждого дела, разрешение его в соответствии с законом, обеспечение исполнения вынесенного постановления, а также выявление причин и условий, способствовавших совершению административных правонарушений (ст. 24.1 КоАП РФ).
Согласно ст. 26.1 КоАП РФ по делу об административном правонарушении выяснению подлежат:
1) наличие события административного правонарушения;
2) лицо, совершившее противоправные действия (бездействие), за которые настоящим Кодексом или законом субъекта Российской Федерации предусмотрена административная ответственность;
3) виновность лица в совершении административного правонарушения;
4) обстоятельства, смягчающие административную ответственность, и обстоятельства, отягчающие административную ответственность;
5) характер и размер ущерба, причиненного административным правонарушением;
6) обстоятельства, исключающие производство по делу об административном правонарушении;
7) иные обстоятельства, имеющие значение для правильного разрешения дела, а также причины и условия совершения административного правонарушения.
Руководствуясь ст. 26.11 КоАП РФ, судья, члены коллегиального органа, должностное лицо, осуществляющие производство по делу об административном правонарушении, оценивают доказательства по своему внутреннему убеждению, основанному на всестороннем, полном и объективном исследовании всех обстоятельств дела в их совокупности. Никакие доказательства не могут иметь заранее установленную силу.
Разрешая вопрос о совершении административного правонарушения в период нахождения правонарушителя под административной ответственностью, мировой судья установил, что Савекина И.В. на момент совершения правонарушения к административной ответственности по ст. 15.15.15 КоАП РФ не привлекалась.
В соответствии со ст. 15.15.15 КоАП РФ, нарушение порядка формирования и (или) финансового обеспечения выполнения государственного (муниципального) задания, за исключением случаев, предусмотренных статьей 15.14 настоящего Кодекса, - влечет наложение административного штрафа на должностных лиц в размере от десяти тысяч до тридцати тысяч рублей.
Обстоятельств, предусмотренных ст. 24.5 КоАП РФ, исключающих производство по делу, не установлено.
Руководствуясь ст. 4.2. КоАП РФ обстоятельством, смягчающим административную ответственность, в данном случае, является признание вины обстоятельств, согласно ст. 4.3 КоАП РФ, отягчающих административную ответственность, а также исключительных обстоятельств по делу не установлено.
Оснований для применения по делу положений ст. 2.9 КоАП РФ не усматривается.
Так, согласно предписаниям вышеуказанной статьи 2.9 КоАП РФ, при малозначительности совершенного административного правонарушения судья, орган, должностное лицо, уполномоченные решить дело об административном правонарушении, могут освободить лицо, совершившее административное правонарушение, от административной ответственности и ограничиться устным замечанием.
Как разъяснил Конституционный Суд Российской Федерации в Постановлении от 17.01.2013
№ 1-П, в  качестве единственной альтернативы назначению административного наказания в пределах санкции соответствующей статьи при привлечении к ответственности за совершение административных правонарушений Кодекс Российской Федерации об административных правонарушениях допускает возможность освобождения от административной ответственности в связи с малозначительностью совершенного правонарушения, когда действие или бездействие хотя формально и содержит признаки состава административного правонарушения, но с учетом характера совершенного деяния и роли правонарушителя, размера вреда и тяжести наступивших последствий не представляет существенного нарушения охраняемых общественных отношений (ст. 2.9 КоАП РФ). В то же время административное правонарушение не может быть признано малозначительным исходя из личности и имущественного положения привлекаемого к административной ответственности лица, добровольного устранения последствий правонарушения, возмещения причиненного ущерба. Данные выводы разделяются Верховным Судом Российской Федерации и Высшим Арбитражным Судом Российской Федерации (пункты 18 и 18.1 постановления Пленума Высшего Арбитражного Суда Российской Федерации от 02.06.2004 № 10 «О некоторых вопросах, возникших в судебной практике при рассмотрении дел об административных правонарушениях», пункт 21 постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 24.03.2005 № 5 «О некоторых вопросах, возникающих у судов при применении Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях»).
Следовательно, в системе действующего правового регулирования освобождение от административной ответственности в связи с малозначительностью совершенного правонарушения не может использоваться для целей учета имущественного и финансового положения привлекаемого к административной ответственности юридического лица. Кроме того, освобождение от административной ответственности путем признания правонарушения малозначительным во всех случаях, когда правоприменительный орган на основе установленных по делу обстоятельств приходит к выводу о несоразмерности наказания, предусмотренного конкретной статьей Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, характеру административного правонарушения, противоречило бы вытекающему из принципа справедливости принципу неотвратимости ответственности, а также целям административного наказания и не обеспечивало бы решение конституционно значимых задач законодательства об административных правонарушениях (статья 1.2 КоАП РФ).
Таким образом, мировой судья не усматривает, в данном случае, оснований прекращения производства по делу.
В силу ч. 1 ст. 3.1 КоАП РФ административное наказание является установленной государством мерой ответственности за совершение административного правонарушения и применяется в целях предупреждения совершения новых правонарушений, как самим правонарушителем, так и другими лицами.
В соответствии с ч. 1 ст. 4.1 КоАП РФ административное наказание за совершение административного правонарушения назначается в пределах, установленных законом, предусматривающим ответственность за данное административное правонарушение, в соответствии с настоящим Кодексом.
При назначении административного наказания, мировой судья,  в соответствии со ст. 4.1 КоАП РФ учитывает общие правила  назначения административного наказания, основанные  на принципах справедливости, соразмерности и индивидуализации ответственности, принимая во внимание, характер совершенного административного правонарушения, личность виновного и имущественное положение, а также отсутствие обстоятельств смягчающих и отягчающих административную ответственность.
На основании вышеизложенного, всесторонне, полно и объективно выяснив обстоятельства дела, выявив причины и условия, способствовавшие совершению данного правонарушения, проанализировав все фактические данные, оценив имеющиеся в материалах дела доказательства, учитывая характер совершенного правонарушения, данные о личности правонарушителя, степень вины, с целью воспитания уважения к всеобщеустановленным правилам, для предотвращения совершения новых правонарушений, мировой судья приходит к выводу о необходимости назначить правонарушителю административное наказание в пределах санкции ч. 4 ст. 15.15.6 КоАП РФ.
Руководствуясь ч. 4 ст. 15.15.6, ст. ст. 29.9, 29.10 КоАП РФ, мировой судья
ПОСТАНОВИЛ:
Должностное лицо – ******** Савекину Инну Вадимовну, ********признать виновной в совершении правонарушения, предусмотренного ч. 4 ст. 15.15.6 КоАП РФ, и назначить административное наказание в виде штрафа в размере ********.
Административный штраф вносится или перечисляется лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления в законную силу.
Штраф подлежит уплате по следующим реквизитам: ********
Квитанция об уплате штрафа должна быть предоставлена мировому судье судебного участка № 42 Евпаторийского судебного района (городской округ Евпатория) Республики Крым.
Неуплата административного штрафа в установленный срок является основанием для привлечения к административной ответственности, предусмотренной в части 1 ст. 20.25 КоАП РФ.
В случае неуплаты, штраф подлежит принудительному взысканию в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации.
Постановление может быть обжаловано в Евпаторийский городской суд Республики Крым в течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления в порядке, предусмотренном статьей 30.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

Мировой судья								И.О. Семенец